
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL 

SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLE PLANIMETRIE DI 

EVACUAZIONE NELLE SEDI DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. 

VALORE COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 117.000,00, OLTRE IVA 

22% (EURO 142.740,00, IVA 22% INCLUSA). DURATA 60 MESI. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO    DOTT. FABIO PEZZOLI  

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

- il decreto del Ministero dell’interno del 2 settembre 2021, nelle misure di “Gestione della 

sicurezza antincendio in esercizio ed in emergenza”, attribuisce al datore di lavoro l’obbligo 

di redazione e successivo aggiornamento del piano di emergenza delle sedi lavorative; 

- nella suddetta pianificazione, la normativa stabilisce che siano incluse anche le planimetrie 

per l’emergenza ed evacuazione delle strutture; 

Riscontrato che: 

- a seguito di sopralluoghi, la SS Servizio prevenzione e protezione – SPP della scrivente 

azienda, con nota del 08.11.2022 indirizzata alla Direzione strategica, ha ravvisato 

l’esigenza di una revisione generale di tutti gli elaborati planimetrici (circa n. 1.600); 

- in particolare, l’aggiornamento delle planimetrie di evacuazione nelle sedi dell’ASST si 

rende necessario per: 

✓ acquisire gli elaborati grafici in formati digitali editabili nei software in uso presso 

l’azienda; 

✓ aggiornare lo stato di fatto dei luoghi, con le intervenute modifiche distributive e delle 

destinazioni d’uso; 



✓ ridefinire la localizzazione dei sistemi di sicurezza antincendio e delle attrezzature, a 

seguito di nuove implementazioni o per la modifica degli stessi; 

✓ rivedere i comportamenti in caso di emergenza; 

✓ uniformare gli elaborati grafici a un unico standard, per tutte le aree in uso presso l’ASST; 

Evidenziato, inoltre, che: 

- l’emergenza sanitaria Covid-19 ha imposto l’attuazione di misure di prevenzione dal rischio 

di contagio che, inevitabilmente, hanno determinato: 

✓ l’interazione tra i percorsi di contenimento del rischio di contagio Covid-19 

(PSp01COVID-19) e percorsi d’esodo; 

✓ le valutazioni geometriche per il calcolo della capienza massima dei locali di uso 

collettivo (es. mensa, tisanerie, palestre, studi) e il rispetto dei distanziamenti 

interpersonali; 

✓ la stesura dei piani operativi specifici per l’attuazione del protocollo per lo svolgimento 

dei concorsi pubblici del Dipartimento della funzione pubblica DFP-0025239-P del 

15.04.2021; 

✓ la redazione in urgenza delle planimetrie per le strutture destinate ai centri vaccinali e/o 

per gli ambulatori per l’esecuzione di tamponi rinofaringei molecolari; 

✓ una maggiore sensibilità dei visitatori e degli utenti rispetto alla segnaletica di sicurezza 

e di emergenza; 

- alla luce di quanto qui esposto, si giustifica l’utilizzo dei fondi Covid-19 per l’attivazione 

del servizio in oggetto; 

Considerato che, nella nota suindicata, la SS Servizio prevenzione e protezione – SPP ha 

dichiarato di non poter svolgere – autonomamente – l’attività straordinaria sopra descritta, in 

quanto già impegnata in numerosi altri procedimenti e in questi non sostituibile senza che ne 

derivi un pregiudizio per l’organizzazione della struttura e il rispetto della programmazione 

delle attività assegnate o delle attività straordinarie non prevedibili; 

Precisato che l’attività di cui si tratta consiste nella revisione di tutti gli elaborati planimetrici 

nell’anno corrente (anno 2023) e nel loro eventuale aggiornamento, su richiesta, nell’arco di 

un quinquennio (periodo di riferimento: 2024 - 2028); 

Considerato, inoltre, che la medesima SS Servizio prevenzione e protezione – SPP ha stimato 

l’impegno di spesa in € 97.000,00 + IVA 22% (anno 2023) per la redazione dei suddetti 

elaborati planimetrici, a cui si deve aggiungere il costo per il loro eventuale aggiornamento 

nell’arco di un quinquennio (periodo di riferimento: 2024 - 2028) pari a circa € 20.000,00 + 

IVA 22%; 

Rilevato che, con mail del 08.11.2022, la SS Servizio prevenzione e protezione – SPP ha 

segnalato, quale soggetto per lo svolgimento del suindicato servizio, lo Studio tecnico ing. Villa 

Roberto, di Bergamo, per le seguenti motivazioni: 

- adeguata specializzazione in materia di sicurezza antincendio; 

- conoscenza degli ambienti di lavoro delle sedi aziendali già maturata in passato dallo Studio, 

avendo già eseguito in precedenza alcune prestazioni per l’Azienda: la predetta esperienza 

consentirà una diminuzione sia delle spese per l’esecuzione dei sopralluoghi che delle 

tempistiche di affiancamento da parte della SS Servizio prevenzione e protezione – SPP per 

l’accompagnamento in loco, di talché gli elaborati richiesti dovrebbero essere realizzati con 

una maggiore celerità; 



Ritenuto, pertanto, che sussistano i presupposti per indire una procedura di affidamento diretto 

ex art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito nella l. n. 120/2020, come modificato 

dal d.l. n. 77/2021, convertito nella l. n. 108/2021, concernente il servizio di aggiornamento 

delle planimetrie di evacuazione nelle sedi dell’ASST, chiedendo la disponibilità allo Studio 

tecnico ing. Villa Roberto di Bergamo anzidetto per il tramite della piattaforma telematica 

SinTel; 

Evidenziato che il responsabile del procedimento, con nota PI n. 2248/23 del 12.01.2023, ha 

espressamente dichiarato che, a oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per 

l’acquisizione del servizio specifico in parola, né le stesse sono in corso di attivazione; 

Dato atto che: 

- la SC Gestione acquisti e la SS Servizio prevenzione e protezione – SPP hanno provveduto 

alla redazione degli atti di gara definitivi consistenti, rispettivamente, nella lettera d’invito 

(con i relativi allegati) e nel capitolato speciale d’appalto; 

- l’art. 40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 dispone espressamente l’obbligo di uso dei mezzi 

di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, a decorrere 

dal 18.10.2018; 

- in forza della richiamata normativa, la procedura di affidamento diretto oggetto del presente 

provvedimento verrà espletata mediante piattaforma regionale SinTel; 

Precisato che: 

- l’onere complessivo presunto per la procedura di affidamento diretto in oggetto è di € 

117.000,00 IVA 22% esclusa (€ 142.740,00 IVA 22% inclusa) ed è così suddiviso: 

✓ € 97.000,00 IVA 22% esclusa (€ 118.340,00 IVA 22% inclusa) per la redazione degli 

elaborati planimetrici (anno 2023); 

✓ € 20.000,00 IVA 22% esclusa (€ 24.400,00 IVA 22% inclusa) per l’eventuale 

aggiornamento degli elaborati planimetrici, su richiesta, nell’arco di un quinquennio 

(periodo di riferimento: 2024 - 2028); 

- l’onere complessivo presunto suindicato trova copertura sull’autorizzazione n. 1446 sub 1 

“DAZ – Aggiornamento planimetrie e segnaletica direzionale in relazione all’emergenza 

Covid-19 con fondi da aut. 1400” dei rispettivi bilanci di competenza, come di seguito: 

Autorizzazione Anno Importo IVA inclusa 

1446 sub 1 2023 € 118.340,00 

1446 sub 1 2024          €     4.880,00 

1446 sub 1 2025 €     4.880,00 

1446 sub 1 2026 €     4.880,00 

1446 sub 1 2027 €     4.880,00 

1446 sub 1 2028 €     4.880,00 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

 

DELIBERA 

 



 

1. di indire una procedura di affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, 

convertito nella l. n. 120/2020, come modificato dal d.l. n. 77/2021, convertito nella l. n. 

108/2021, concernente il servizio di aggiornamento delle planimetrie di evacuazione nelle 

sedi dell’ASST;  
 

2. di richiedere la disponibilità – tramite piattaforma telematica SinTel – allo Studio tecnico 

ing. Villa Roberto di Bergamo, individuato dalla SS Servizio prevenzione e protezione – 

SPP nella nota in data 08.11.2022 succitata, per le motivazioni sopra illustrate; 
 

3. di approvare la documentazione di gara, a tal fine predisposta, consistente nella lettera 

d’invito e nei relativi allegati, nonché nel capitolato speciale d’appalto, e di delegare il 

direttore della SC Gestione acquisti alla sottoscrizione dei medesimi;  
 

4. di dare atto che: 
 

- l’onere complessivo presunto per la procedura di affidamento diretto in oggetto è di € 

117.000,00 IVA 22% esclusa (€ 142.740,00 IVA 22% inclusa) ed è così suddiviso: 

✓ € 97.000,00 IVA 22% esclusa (€ 118.340,00 IVA 22% inclusa) per la redazione degli 

elaborati planimetrici (anno 2023); 

✓ € 20.000,00 IVA 22% esclusa (€ 24.400,00 IVA 22% inclusa) per l’eventuale 

aggiornamento degli elaborati planimetrici, su richiesta, nell’arco di un quinquennio 

(periodo di riferimento: 2024 - 2028); 
 

- l’onere complessivo presunto suindicato trova copertura sull’autorizzazione n. 1446 sub 

1 “DAZ – Aggiornamento planimetrie e segnaletica direzionale in relazione 

all’emergenza Covid-19 con fondi da aut. 1400” dei rispettivi bilanci di competenza, 

come di seguito precisato: 
 

Autorizzazione Anno Importo IVA inclusa 

1446 sub 1 2023            € 118.340,00 

1446 sub 1 2024            €     4.880,00 

1446 sub 1 2025 €     4.880,00 

1446 sub 1 2026 €     4.880,00 

1446 sub 1 2027 €     4.880,00 

1446 sub 1 2028 €     4.880,00 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
 

 

Il responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba                                  SC Gestione acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 48/2023) 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLE 

PLANIMETRIE DI EVACUAZIONE NELLE SEDI DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. VALORE COMPLESSIVO 

PRESUNTO EURO 117.000,00, OLTRE IVA 22% (EURO 142.740,00, IVA 22% INCLUSA). DURATA 60 MESI. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 13/01/2023 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 1446/23 1   X   € 118.340,00  

1446/24  1   X   €    4.880,00 

1446/25  1   X   €    4.880,00  

1446/26  1   X   €    4.880,00  

1446/27 1 X  €    4.880,00  

1446/28 1 X  €    4.880,00  

     

 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☒   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 13/01/2023 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
1446/23  1 €  118.340,00  

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
 1446/24 1   €    4.880,00 

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
1446/25  1  €    4.880,00  

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
1446/26   1 €    4.880,00  

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
1446/27  1  €    4.880,00  

704790090  
Altri costi per servizi sanitari da 

privato  
1446/28  1  €    4.880,00  

          

 

 

Bergamo, 17/01/2023 Il Direttore  

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.48/2023
ad oggetto:
INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO 
DELLE PLANIMETRIE DI EVACUAZIONE NELLE SEDI DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. 
VALORE COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 117.000,00, OLTRE IVA 22% (EURO 142.740,00, IVA 
22% INCLUSA). DURATA 60 MESI.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Pezzoli Fabio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2023-01-18T14:09:37+0000




